Cap.

Cap. 9. progreditur ad actiones & formulas litigandi, quas magorum in cantationibus & verbis occultis comparat, ita superstitione observandis, ut qui in una syllaba labatur, omne facrum sit turbatur. *Processum quoque Romanum à moribus hodiernorum judiciorum non minus remotum esse, quam à Tartarorum moribus mores Gallici dissentent, abunde evincit.*

Cap. 10. comparationem instituit inter modum *jus docendi antiquorum & nostrum*, ut inde constet, *non recte Universitates Galliae jactare, se priscis in Persia Justitiae scholis parvalesse*; illic enim juventutem exerceri solitam *integum*, quas addiscerent, *usu*, & magistros alteram diei partem erudierunt adolescentibus impendisse, alteram iisdem exercendis tribuisse, ut quasi in iudicio agitatis causis, quae didicerant, ad usum adhiberent. Item apud *Romanos* non separata opera adolescentes eruditos fuisse, sed *auscultasse* saltem, quando consulentibus respondebatur; unde nihil didicerint, nisi quod usui statim futurum esset. Et *banc methodum expeditissimam & optimam patet Autor*, tum quod *artis exercitium praepatis tradi non possit*, tum quod *princeps artis & disciplinæ cujusque pars in actione consistat; exemplo pictura, cujus primaria pars*

pars non sit didicisse præcepta quædam de lineamentis, aut de colorum proprietate, sed manu penicillum prehendere & pingere. Neque Ius Civile Romanorum initio conditum esse, ut aequitatem & ius naturale omnibus gentibus æque conveniens repræsenter, sed ut promulgationem stabiliter ciuium Romanorum in gradu eminentiori, pro reliquo Italiae populis, quod multis exemplis ostendit. Inique ergo librorum Justiniani studium vocari studium Juris Romani, quippe cuius nec vicefima pars nobis remanserit, nec decima ejus, quod restat in usum hodie possit deduci.

Cap. ii. altera tractationis pars incipit; ubi primo generaliter ostendit, per pensis omnibus momentis nihil magnifici de hac compilatione sperari potuisse, tam propter materiam, in qua Tribonianus versatus fit, nempe infinitam legum molem in statu regio, populari, imperatorio latarum, & pro temporum varietate, diversaque Reip. forma, sibi necessario repugnantium, ingentemque librorum a J Ctis scriptorum multitudinem, cui postquam Julius Cæsar remedium adhibere frustra cogitasset, turbæ postea multo euormiores supervenerint ex variis Sectis J Ctorum, rescriptis Principum pessimorum ipiusissimis, sede Im-

Imperii in Græciam translata, quæ novas Juris mutationes induxit, ~~sum ob im-~~
~~peritiam Tribonianus & sociorum, ubi expendit~~
Tribonianus avaritiam, publicumque con-
dendi & abrogandi leges mercatum, ~~ut~~
~~non abiret dies, quin legem figeret, prout priue-~~
~~to cuidam expedire mideret.~~ Ostendit deinde,
quod non minor Justiniani iniquitas, infeli-
citas temporum quibus bonæ literæ in Græ-
cia extinctæ & Juris Romani prudentia
diluvio barbarie Gothicæ sepulta esset; In-
scitia item sedecim compilatorum, videlicet
Græculorum, & ineptias suas in præfationi-
bus Pandectarum & Codicis satis expo-
nentium; in super precipitania in duobus
millibus confusorum Voluminum, bre-
vissimo triennii spacio, instare eorum, quæ
per cucurbitulam eliquantur, exstilandis
&c. imprudentiam Jurisprudentiæ Justi-
nianæ ad oculum demonstrent.

Cap. 12, pressius exponuntur desiderata in
labore Triboniani, puta quod leges, edicta,
scripta supprimi & aboleri curaverit, & cento-
tones tantum commentariorum relique-
rit, non melius, ac si quis loco Homeri & Virgili,
Eustathii & Servii Commentarios offerret. Dein-
de, quod omnes libros magnorum & vera
Romanorum jCtorum, Catonum, Mutiorum,
Manilii, Cascellii, Serv. Sulpitii supprese-
rit,

rit, & contra suppeditaverit commenta
bonum Grecorum, Syrorum, Afrorum, quo-
rum primus labor fuerit, ut veterum optima
scripta *ambitiose morderent*, cum tamen lon-
gissime ab horum dignitate & authoritate
abessent, & inconcinne juxta ac obscuris-
sime latinam linguam exprimerent. Oc-
currere præterea in compilatione ineptā
arrosionem, circumcisionem, & congeriem parti-
cularum, ut verius quam ipse crederet,
pronunciaret de permutatione facta Tri-
bonianus in *Constit. omnem Reip. §. ii.* quod
permutaverit excerpta sua cum duobus
millibus Codicum veterum JCtorum, ut
Glaucus permutaverit arma ærea cum
aureis Diomedis. Tertio quod *nullam no-*
bis integrā Orationem reliquerit, sed interru-
ptos & hinc inde consarcinatos sermones,
non secus ac vietor, qui ingentem doliorum cu-
parumque numerum primum dissolveret, tum
deinde ex diversorum generum afferibus aut co-
stis, vos aliquod nova forma effingeret. Unde
jus Tribonianum in methodum certam redigere
volle, perinde stultum esset, et si Geometra aliquis
artificium & proportionem hujus basis demon-
strare conetur. Quarto, quod in coagmen-
tandis his segmentis nullum ordinem, conse-
quentiam & dispositionem, ulla in materia, ser-
vaverit, & ita male cohærent omnia, ita
trun-

trunca & interrupta sint, ut aquila noctua.
sit similior, quam bac preceptis à prudente & in-
telligentem magistro profectis. Quinto, quod ex
libris diversarum sectarum non potue-
rint non variae antinomiae in his Centoni-
bus remanere. Sexto, quod non puros JC-
torum fontes exhibeat, sed de suo sapientia non
tantum duo aut tria verba, sed integros sepe
versus & paginas immiscuerit. Septimo, quod
multas tautologias & superflua adiecerit, &
antiquatas obsoletasque materias pro utilibus
venditaverit.

Cap. 13-15. proferuntur eventus varii ex
Justiniane compilatione accidentes:
nempe quod Imperatores sequentes ex ea abo-
leverint, mutaverint, quicquid placuerit;
quod Italia à gentibus septentrionalibus occu-
pata earum leges & statuta receperit, usque
dui Inserius studium Juris Justiniane re-
vocaret, non veritus ei manum inferre,
ubicunque commodum videretur. Ex
hac vero Juris Justiniane sive privata, si-
ve publica in scholas receptione factum
esse, (i) quod iussu publico Gratianus Decro-
tum compilaverit, cui dein Decretales ad-
ditæ, totumque Juris Canonici corpus com-
pilatum sit: cumque studium librorum
Justiniani magnos interea progressus
sensisset, Pontifices ex sua quoque pasto-

non

non cessasse in colligendis excellentis ingenii viris, qui Canonibus studia sua consecrarent : hinc utriusque juris doctrinam ita commixtam, ut eorum praxis inseparabilis facta, & Principes scholas publicas instituentes coacti sint, *juris quoque Canonici exercitium recipere*, à quo nondum expedire se possint. Hinc morem ineptum ortum esse *omnia instrumenta publica latine consignandi*, an. 1539. à Francisco Rege iterum aërogatum &c. Deinde (2) cum quatuor magni Doctores, & Imperatoris Friderici Consillarii, *Bulgarus, Martinus, Jacobus & Hugolinus glaſſas* quasdam & minutas remissiones reliquissent, sic eos æmulatos esse successores, ut intra trecentos annos plures tractatus & scripta prodierint, quam ante Justinianum, MD. annorum spatio, saltet, ut autores inclarescerent, vel marsupio consulerent. Hinc (3) tot *diversas opiniones* enatas, ut null a sit materia, in qua non evidens *contrarietas* reperiatur, maximo discentium, judicum & litigantium detimento; eoque non modo exoscos se reddidissehos Doctores, sed & observatum esse, eos, qui his libris in teneriori ætate se applicarent, antequam philosophia & bonis literis mentem probe muniverint, fatigè corpore turbari. Porro (4) pleraque con-

filia obscura, captiosa, & spinosa cerni, fascinantis judicum oculis, & tegendæ injuritiæ, plane quemadmodū sepius purcitatem suam diffundat, ut aquam obscuret; ne ipsa capiatur. Nec esse, quod pro excusandis his iniquitatibus afferatur, his fallaciis juvenes instrui, non ut iis utantur, sed ut eas evitent; nam qui inimicos fallere didicerit, eum data occasione etiam amicos fallere. Interim Juris Canonici & glossatorum fœtorem hactenus omnem invidiam, ob longos progressus & lites, sustinisse, libris Pandectarum interim in pretio & honore longe majore manentibus, quemadmodum hortulani violas & cariophyllos credant suaviorem emittere odorem, si ad radicem eorum allia & cepæ plantentur. (5) Innumeras contentiones intercedere inter Doctores eruditissimos, qui se purgatae junioris prudentie professores nominent, sed maximam partem Grammaticas, ob rude & scabrum in pandectis dicendi genus, ut propterea Pragmatici eos Humanistas & Grammaticos per contemnum vocent, vicissim ab his Bartolistarum & Barbaristarum nomen reportantes. (6) Diversam Pandectarum Florentinarum & vulgarium lectionem doctissimos quoque turbasse; hinc scholas contentionibus & rixis repleri, non modo in re-

28) ०(११)

rebus exigui momenti, sed & præcipuis disciplinæ capitibus; Pragmaticos contra hæc negligere & contra eum, qui Florentium exemplar citat, tanquam aduersus hereticum conspirare. (7) Post bonas literas restitutas, alios ingenio & acumine suo, alios veterum Codicum adiumento ingentem erratorum numerum detexisse, quæ plagas & ulcera appellant, horumque Chirurgorum numerum ita auctum esse, ut, si aliquot adhuc annos in applicandis emplastris pèrgant, Pandectarum corpus densius obteatum sit credibile sit, quam nullius unquam lue venerea affecti. Ex centum vero hujusmodi correctionibus vix quatuor reperiri, de quibus hi docti viri consentiant, quin potius fateantur ipsi, plerasque niti conjuris leví momento aut suspicione innixis. Ex omnibus iis demum evenire, quod pauci in hoc studiorum genere excellunt, & plures, eo derelicto, se ad aliam scientiam applicent, aut si hoc non liceat, se et quies possunt, suffurentur, ac tempus in alio quovis studio lubentissime consumant. Quia abyssum hujus disciplina tantum esse, ut in eam incidens nemo se expedire valeat, ut vel unam de die boram Sacra Scripturae impendat.

Cap. 10. respondetur ad objectiones: (1)

perniciosum esse contra leges receptas disputare; Resp. esse tamen boni civis, magistratui vitium indicare. (2) de remedii desperandum, ac gangrenam intactam potius relinquendam, quam medicamentis morbum irritandum. Resp. magistratus esse, Sapientum consilia etiam super difficultanatione exquirere, exitum Deo committere, cum præsertim in multo incurabiliora emendationem receperint. (3) libros Tribonian i ob controversias non rejiciendos, alias & contemnendam fore Philosophiam, Medicinam & Theologiam, in qua plures & nocentiores sint dissensiones. Resp. quod Justinianus in veterum libros tentavit, id non injuria in suos exerceri. Deinde alibi contentiones versari in rebus ad usum spectantibus, hic in intellectu sermonis Græco-latini: alias disputationes in argu- mento integro versari, nostras inter tot frusta & schedas, maximam partem, conjecturis niti. In Theologia necesse esse, ut hæreses sint, ut vero in legum studio ne- cessario sint contentiones, expressam Dei voluntatem non esse.

Cap. 17. ostendit, Regnum Galliarante rece- ptas leges Justiniani per DCCC. annos floruisse non minore justitia & immane quantum paucioribus litibus, quæ fere ex multitudine le- guti enascantur, cum de quaque contro-

versia statuere velle, res infinita & impossibilis sit, hinc *JCtos ex Hungaria iterum ejecitos, in multis aliis provincijs non admissos.*

*Cap. 18. de spe emendationis horum nærorum ita sentit: perinde esse coram infidelibus ligare (quod tam severe improbet Apostolus) ac ex legibus Ethnicorem rem decidere. Præstare vero convocari *JCtos & Pragmaticos complures*, usque injungi, ut quicquid elegerint ex Justiniani & Philosophorum libris, ex experientia item & Jure Divino, in unum conferant, unique vel duobus voluminibus includant, & ad negotia tum status tum privatorum hodierna applicent, lingua intelligibili proponant, humilibus rebus non inhærent, nec subtilitatem sed æquitatem in primis respiciant, bonisque rationibus asserta superstruant. Jure ita composito juvenes in bonis literis & scientia morali ad annum XXI. imbuendos, deinde ad annum vel duos in scholam mittendos, ubi eximus *JCtus de Legum æquitate* disputet ac differat; hinc juvenes praxi incumbere debere, eo modo exercendos, qui priscis Romanis in more positus fuerit. Ita ad alia studia per intervalla divertere eos posse, & finem jurisprudentiae verum, non litium multiplicacionem, sed concordiam & tranquillitatem civium obtentures esse, & promoturos.*

CHRIST.

CHRIST. THOMASII, JCti,
DELINÉATIO HISTORIÆ JU-
RIS ROMANI & GERMANICI.

Accedit in fine accuratior formatio
 Status controversiæ circa quæstionem de
 usu moderno Juris Romani in
 Germania;

Urbem Romam à principio Reges
 habuere. a) Sub quo statu initio si-
 ne lege & jure certo populus Roma-
 nus vixit , cum omnia manu à Regibus
 gubernarentur, & Romulus fere, ut libi-
 tum esset, imperitaret. Postea aucta ci-
 vitate Romulus ipse leges quasdam curi-
 atas ad populum tulit. b)

2. Tulerunt & sequentes Reges. Nam
 Numa religionibus & divino jure maxi-
 me populum devinxit, c) repartæque
 quædam à Tullo & Anco. d) Sed præci-

B. puus

a) Ad priores 41 paragraphos commentarii loco esse poterunt
libri duo iurorum Jurisprudentia Ante - Justinianæ.

b) vide præter *Baldulni* *commentationem ad Leges Ro-
 muli*. *Merulam de Legibus Rom. c. 2. seq.* c) de *Numæ Le-
 gibus Merula c. 5.* d) *Merula c. 7.* ubi & de *Tarqui-
 aio Prisco*.

puus Servius Tullius sanctor legum fuit,
quibus etiam Reges obtemperarent. e

3. Ejectis vero Regibus & pulso Tarquinio, omnes illæ leges Regiæ exoleverunt, & populus incerto iterum jure & consuetudine magis quam lege certa uti cœpit, quod valde turbavit jurisprudentiam Romanam.

4. Variis interea iisque gravibus dissidiis inter Patres & plebem ortis tandem evenit, ut confensu communi tres legati mitterentur in Græciam, ut inde leges describerent ac colligerent.

5. Quibus reversis Decemviri creati sunt juris communis condendigratia, qui etiam decem tabulis jus conditum populo publicè proposuerunt, idque ad nutum populi emendarunt. Sed cum viderentur adhuc quædam leges deesse, aliæ adhuc duæ tabulæ à Decemviris adiectæ sunt, quæ tamen demum abrogato iterum Decemviratu à novis Consulibus vim legis acceperunt, & ita leges XII Tabularum appellatae sunt. f)

6. Jam uti evidenter id imperfectionem status Romani vel legislatorum sapit,
quod

•) *Merula d. c. 7. ubi & de Tarquinii superbi legibus. f)*
Decemvirales leges etiam recenset Merula d. l. c. 8.

quod à Græcis leges petierint Romani, ac præterea vel imperitia vel astutia Decemvirorum ex modo, quem in conficiendis legibus duodecim tabularum adhibuerunt, elucet, ita jam diu apud Gellium contra æquitatem legum harum, & non absque ratione disputatum fuit, eaque maxime ex prohibitione conjugorum inter Patres & plebem apparet.

7. Interim tamen, cum leges XII Tabularum nihilominus sint fons omnis sequentis juris Romani, & leges sequentes fere pro augmentis earum haberi debent, non parum impedit studium jurisprudentiæ, qvod hodie Legibus XII Tabularum plane careamus.

8. Paucæ erant & breves pro moribus illorum temporum Leges XII Tabularum, atqve tali loqvendi genere utentes, qvod subsequentibus seculis Romani ipsi mutato idiomate vix intelligerent.

9. Propter paucitatem verò ac brevitatem mox orta est interpretatio prudentum & disputatio fori, quæ primis temporibus tacito populi consensu ⁱⁿ jus obtinuit, atqve propria parte aliquæ non appellatur, sed communè nomine vocatur jus Civile, item media jurispru-

prudentiæ. At vero & hæc fori disputatio magnam juriſ certitudinem introduxit.

10. Uti vero illa legum interpretatio à Patribus vel Patriciis occupabatur, ita & iidem juriſ dicendi potestatem sibi vindicabant, & populo certas solennesque formulas præscribebant, ne pro ut vellet, actiones institueret, qvæ appellantur legis actiones.

11. Potissimum vero apud Collegium Pontificum hæc potestas interpretandi & formularum residuebat. Legebantur Pontifices olim ex solis Patriciis, & ex his postea constituebatur, qvis qvoqvo anno præcesset privatis interpretando & respondendo de jure.

12. Incertæ erant variantes & incognitæ populo hæ legis actiones. Inerat iis maxima subtilitas & iniquitas. Nam si litigatores præeuntibus Jure-Consul-tis in pronunciando vel syllabā deerrassen, formula cecidisse aut causa dicebantur, id est causam perdidisse.

13. Postea cum Cneius Flavius invitatis nobilibus Ædilis curulis factus esset, formulas istas evulgavit & fastos in albo reposuit, ut à rōto populo quotidie cognoscere

sci possent. Unde appellatur Jus Civi-
le Flavianum, quamvis Flavius de suo
nihil adjecerit.

14. Etsi autem hoc modo non subtili-
tas sed saltem incertitudo formularum
fuerit sublata, mox tamen ipsa incertitu-
do rursus introducta, imo aucta fuit, cum
hoc factum Flavianum Jure-Consulti
graviter ferentes novas quasdam agen-
di formulas excogitaverint, easque cer-
tiis quibusdam notis vulgo incognitis
descripserint, donec Sextus Aelius & has
peculiari libro, qui jus Aelianum appel-
latur, publicareret.

15. Porro evenit inter istas dissensio-
nes Patrum & Plebis, ut & plebs quan-
doque potestatis Legislatoriae partem
ad se traheret, potissimum per secessio-
nes, quarum prima in montem sacrum
plebs obtinuit Tribunos plebis, qui po-
testatem habebant, ut, quod ad plebem
tulissent, quodque plebs jussisset, id ra-
tum esset, quæ Plebiscita vocata sunt.

16. Secunda secessione in montem A-
ventinum cum velut in controverso ju-
re esset, tenerentur ne Patres Plebiscitis,
Plebs obtinuit lege lata, ut, quod tribu-

tim plebs jussisset, populum teneret, ac postea, cum patres de novo negarent, se populi nomine teneri, nova lege dubium sublatum fuit, ut videlicet Plebiscitis omnes Quirites tenerentur.

17. Denique cum Patriciorum ambitione legi huic iterum esset derogatum, Quintus Hortensius in tertia plebis ad montem Janiculum secessione eam renovavit.

18. Eadem dissensio inter patres & plebem originem dedit, ut Praetor evidenter mala patrum intentione & ad decipendum plebem crearetur, primum ex Patribus, mox ex plebe, primum unus, mox duo, & successu temporis adhuc plures.

19. Potestas eorum in jure reddendo primum constabat, postea variis modis aucta fuit, in tantum, ut non solum eorum Edicta, quæ in Albo proponebant, certam juris speciem constituerent, sed & ut adjuvare, supplere & corrigere iis jus civile liceret.

20. Quo pacto, cum clanculum & infidiose ipsis indulta fuerit potestas legislatoria, Jurisprudentia maxime obscura & intricata fuit redditia; Ut taceam, maximam

ximam insuper confusionem ex frequen-
ti mutatione Edictorum Prætoriorum
ortam esse, & quod interpretationem E-
dictorum Prætoriorum valdè impedit,
quod Chronologiam actionum à Præto-
ribus inventarum non habeamus.

21. Uti & illud inter desiderata juris-
prudentiæ referendum est, quod distin-
ctio officii Prætorii ab officio judicis Pe-
danei juri novo Justinianeo incognita, &
defectus accuratæ descriptionis Proces-
sus antiqui judiciarii Romani, difficilem
reddat intellectum jurisprudentiæ Ro-
manæ.

22. Eodem tempore, quo Prætor cre-
atus fuit, etiam Ædiles Curules simili ple-
bis deceptione in odium ejus constituti
sunt, quorum primitus cura in suspectio-
ne ludorum publicorum consistebat, po-
stea illo praetextu facile aucta fuit, ut &
viarum & venditionum publicarum cu-
ram gererent, atque eo nomine Edicta
proponerent, quæ similiter vim legis
habuerunt, etsi per ea non semper utili-
tatem publicam, sed magis, ut plebs mul-
tis litibus involveretur, intenderint.

23. Referuntur quidem communiter
Scta inter augmenta Legis XII Tabula-

rum. Sed verius est , Senatum tempore liberæ Republicæ potestatem ff) Legis condendæ non habuisse.

24. Id potius memorandum , quod post leges duodecim tabularum variæ subinde à populo latæ sunt leges , sive iis ansam daret insufficientia legis XII Tabularum , sive etiam dissensus inter Patres & Plebem , sive alia causa . Modum ferendi leges exposuerunt Antonius Augustinus g) & Paulus Merula , h) qui & in singulas earum i) præter Franciscum Hottomannum l) commentati sunt , sed breviter ; ad quosdam fusius alii . m)

25. Interim evidens est , propter tot variantes leges , Plebiscita , Edicta , necessario etiam multiplicatum fuisse dissensum Jureconsultorum in explicacione eorundem , & per hunc auctam fuisse juris incertitudinem .

26. Ob-

ff) Plura huc pertinentia vide ap. Beyerum ad tit. de O. I. §. 102-107. g) Libro de Legibus. h) c. L. de Legibus Romanis. i) Augustini secundum ordinem alphabeticum . Merula secundum capita certa c. ult. libri de LL. Romanis. l) etiam secundum ordinem alphabeticum . m) quos recenset Gelbofredus in Bibliotheca juris p. 45.

26. Obtinebant ista, quæ haetenus re-censuimus in libera Republica. Unde Cicero n) primus consilium dabant com-poneendi systematis juris, ac de eo librum promiserat, quem citat Gellius, o) & si juri Canonico p) credimus, idem ten-taverat Pompejus. Præterea & inter Julii Cæfaris primas ac præcipuas curas fuit emendatio horum defectuum per novum systema, nisi mors violenta cum maximo jurisprudentiæ damno eam prævenisset.

27. Post varias dérum Cinnae, Syllæ, Marii factiones ac trimviratum dupli-cem, Crassi, Pompeji, Cæfaris, & Au-gusti, Lepidi & Antonii q) tandem impe-rio lege Regia r) ad solum Augustum translato, necesse fuit, aliam etiam fa-ciem legum & jurisprudentiæ fieri.

28. Inter initia Principatus quidem leges adhuc complures à populo veteri ritu, Augusto Autore, latas deprehende-re licet, unde tot leges Juliæ, non omnes à Julio Cæsare, sed & multæ sub Augusto latæ.

B 5

29. Sed

n) de Orat. l. 1. c. 43. o) l. 1. c. 22. p) can. ult. diffr. 7. q) Appianus. Dio Cassius. Histoire des Triumvirs. s) Beyer de O. 7. n. 122. seqq.

29. Sed veteris libertatis instar umbra ac simulacrum quoddam ab Augusto relictum, à Tiberio ademptum fuit, Comitiis sub eo de campo Martio ad patres translatis.

30. Inde ergo Principes, quæ de jure private constituturi essent, orationibus in senatu prius complectebantur, de his censendi arbitrio senatui quasi relicto, eas deinde orationes Sctum sequebatur. Inde tot Scta ad Marcum Imperatorem usque, quæ collegit Antonius Augustinus.

31. De modo habendi Scta multa ex epistola Varronis refert Gellius. Scta fiebant vel per discessiōnem, vel per singulorum sententias exquisitas. f)

32. JCtorum quoque autoritas sub Augusto crevit, in tantum, ut non amplius privata, sed ex Principis autoritate publice responderent, & scripto quidem, non viva voce. Non tamen licebat id omnibus, sed qvibus à Cæsaribus jus respondendi datum esset.

33. Atque hæc potestas JCtis data, & necessitas iudicibus imposta, ut ne a respond-

f) Ex Varrone *Gellius* l. 14. c. 7. *conf.* l. 3. c. 18. Divisionem hanc latius defendit D. Beyer. *ad tit. de O. f. n.* 110-117.

sponsis JCtorum recederent, et si Augu-
sti Principatum stabiliverit, maximum
tamen damnum dedit jurisprudentiae.

34. Efectit enim ista potestas respon-
dendi per beneficium indulta sectas. Se-
ctæ incertitudinem juris auxerunt. Huic
incertitudini, & his dissensionibus non
in tempore obviam iverunt Impera-
tores.

35. Quid potius hæ sectæ maximè sub
Imperatoribus florere & augmenta-
pere cœperunt. Ut enim ipsorum JCto-
rum ordinem & successionem post Eber-
linum t) in summa exhibuit Jacobus
Gothefredus, u) ita sub Augusto Anti-
ftius Labeo & Attejus Capeto (ille vir
incorruptæ libertatis ; ac præter juris stu-
dium reliqvarum bonarum artium haud
expers, propriumque ingenium ad deci-
endas juris controversias afferens, ne-
que cæca seqvela aliorum tradita appro-
bans ; hic vero divini humanique ju-
ris peritisimus, coeterum tamen nimius
Augusti Adulator, & promiscua tradi-
torum custodia magis ingenio alieno
sapiens quam suo) potissima capita secta-
rum

t) de O. I. e. 34. seq. u) Max. iur. c. 7.

rum fuisse memorantur, quæ tamen ab horum discipulis demum, ut fieri solet, nomina sortitæ sunt. Unde Proculianorum, & Pegasianorum, qui Labeoni, Sabinianorum & Cassianorum, qui Capitonii^{x)} adhærebant &c. Frequens mentio in Corpore juris.

36. Intendit equidem Hadrianus Imperator incertitudinem juris, potissimum eam, quæ ex Edictis Prætorum diversis orta erat, confectione Edicti perpetui tollere, qua in re opera Salvi, Juliani usus est; sed non fuit ista interatio sufficiens ad nævos memoratos tollendos;

37. Nam & Julianus ad ejusmodi negotium non par fuisse videtur, & methodus Edicti & repetitio actionum non magni amplius usus parum prudentiæ arguit.

38. Cum vero potestas Legislatoria sit potissimum regale Majestatis, & ipsi Imperatores Romani Leges novas considerunt, initio quidem Majestatem dissimilantes per modum Sctorum, deinde fere a temporibus Hadriani directo, quæ constitutiones Principum appellantur. Quæ tamen & ipsæ constitutiones incertum

^{x)} Gottofr. Mon. iur. p. 27.

tum jus magis augebant, cum plerumque successor Antecessoris leges & constitutiones mutaret.

39. Fuerunt autem Imperatores Romani partim Gentiles, partim Christiani. Gentilium constitutiones dispersas collegerunt duobus Codicibus Hermogenes & Gregorius, quorum tamen vix minima restant frustula.

40. Christianorum Imperatorum Constitutiones ad sua tempora usque collectit Theodosius junior. Reliqvorum Imperatorum ad Justinianum usque constitutiones sub titulo legum Novellarum collectæ sunt. Codicem Theodosianum eruditissimis notis & Commentario illustravit immortale Jurisprudentiæ decus Jacobus Gothofredus, simul vero plurimos nævios, quibus idem laboravit, detexit.

41. Hos inter crassissimus est, quod, cum sentiret Theodosius incertitudinem juris ex autoritate responsorum ortam, hanc eo remedio tollere laboraverit, ut certorum saltem Juris Consultorum scripta jusslerit valere in judiciis, & in allegatione eorundem plures prævalere paucioribus, ex paribus illos, inter quos

quos esset Papinianus; inter pares denique absque Papiniano judicis arbitrio locum esse. Hoc pacto enim necessario longe major juris incertitudo fuit introducta.

42. Sic igitur comparata erat Jurisprudentia Romana: his nævis laborabat, gravibus sane & multis, cum ad eam emendandam animum applicaret Justinianus, y) Princeps utique non plane analphabetus, ut à plurimis habetur, ex Svidæ loco, Justinum cum Justiniano verosimiliter confundentis, z) sed tamen nec vere eruditus & prudens, sed supersticiosus, metaphysicus & eruditione scholastica leviter tintitus, ac Theodoræ uxori, fœminæ vitiosissimæ, nimis obnoxius. a)

43. Qui ad emendationem hanc adhuc pariter viros, pro genio illius seculi revera insufficientes, quorum caput erat Tribonianus, homo & vanissimus & avarissimus, & minime omnium eruditus. b)

44. Sub

y) Circa ea, quæ hic & in sequentibus paragraphis de nævis Juris Justiniane dicuntur, confer prefationem ad libros de nævis Jurisprudentie Ante-Justiniane. z) Præcognita juris Hoppiana c. 2. §. 2. Dissent. D. Beyer ad. sit. de O. I. n. 6. seq. a) D. Beyer d. L n. 10. b) D. Beyer d. l. n. 11. seq.

44. Sub hujus itaque directione anno 528. Idibus Febr. à viris decem Codex Justinianeus prior fuit confectus, c) qvī tamen interiit, ut adeò fusius de eo judicare nequeamus. Interim fraudes & ineptias à Compilatoribus Codicis Justinianei intuitu Codicis Theodosiani commissas recenset Jacobus Gothofredus, d) ex quo intelligi poterit, quantum licentiæ si bi sumserit, intuitu Codicis Gregoriani & Hermogeniani.

45. Hinc viris septendecim compositio Pandectarum commendata 15. Decembris anno 530. qvibus mandavit Imperator, ut, qvæ usum haberent, colligerent ex veterum Jctorum scriptis, contraria vero omitterent, vel ad novijuris rationem conformarent, retento tamen Jcti nomine, unde lex desumpta; uno verbo ita se gererent, ne antinomia & tautologia compareat in Pandectis. e)

46. Uti vero quod tautologias attinet, id minime præstitum est, cum longam tautologiarum seriem collegerint Guido Pancirollus, Pardulphus Pratus

c) Conf. Hec qua, in fine de V. I. E. d) in preleg. ad Cod. Theod. c. 4. p. 191. e) Conf. Deo autore, de conceptione Digestorum.

jus & Petrus Mullerus, f) ita & quoad evitandas antinomias id ab ipsis observari fuisse impossibile, vel inde apparet, si quis saltem consideret & modum excerpendi ex tot diversis iisque dissentientibus JCtis, & multitudinem operiorum ad hæc excerpta adhibitorum, etiam si illi fuissent viri eruditissimi.

47. Interpolarunt etiam sententias veterum JCtorum parum eruditè & cum summa confusione jurisprudentiæ, unde Wissenbachio integer Libellus emblematum Tribonianii natus. Etsi enim Tribonianismo hoc non fuerit crimen commissum, cum Imperator potestatem hanc compilatoribus dederit, g) imprudenter tamen factum, quod emblemata hæc non fuerint signo aliquo notata, sed ipsis JCtis, præpositione proprietorum nominum adscripta.

48. Porro quod antinomias attinet, etsi niulti sudent ac sudaverint in iis conciliandi, h) ac omnia potius JCto esse tentanda adhuc hodie afferant JCti eximii quidam,

f) Primus in *Theſauro Variarum Lectionum*; Secundus de *Jurisprudentia media*; Tertius in *de studio juris*. g) *Præcogn. Hopp. c. 2. §. 9.* h) *D. Beyer. d. l. S. 20.*

(7) 80

dam, quam ut concedatur, dari antinomias; revera tamen dari eas, ostenderunt Antonius Matthæi, Wissenbachius, alii, & quilibet regulis bonæ interpretationis instructus quotidie deprehendet, adhuc plures dari, quam hactenus notatae sunt.

49. Ac facile demonstrari potest, hypothesin de multitudine antinomiarum, esse convenientiorem veræ Juris Theoriarum, ac longe utiliorem in praxi, quam alteram, quæ distinctiunculis quibuscumque ex cogitatis vult sanare nævum insanabilem.

50. Dividuntur Pandectæ à Justiniano in septem partes, i) à Glossatoribus in Digestum vetus, infortiatum & novum. Editionum ratione Digesta sunt vel vulgarata, vel Norica vel Florentina. 1)

51. Antequam Digesta ederentur, mandavit Justinianus Triboniano, Theophilo & Dorotheo, ut Institutiones comparent, tanquam totius legitimæ scientiæ prima elementa, quæ in quatuor libros

C divi

1) Recensitas in I. 2. s. 1. f. seqq. C. de V. I.E. 1) Præcognitio Hopp. §. 15. 16. 17. D. Beyer. d. b. n. 27. seq. conf. infra §. 126.

28 (8) 28

divisæ eodem die cum Digestis confirmatae sunt.

52. Etsi vero sine dubio intentio Justiniani haudquam fuerit, ut vel Institutiones Pandectis vel hæ Institutionibus derogare debeant, quia ejus intentio fuit, ut nulla in Corpore juris remaneat antinomia; interim tamen antinomiae evidentissimæ exemplum est decisio Justiniani de pictura, m) collata cum sententia Pauli n) in Digestis, ubi regulæ bonæ interpretationis jubent Institutiones Pandectis tanquam post has conditas derogare, o) quamvis nec negandum sit, aliquando Institutiones ex Pandectis esse supplendas, ut patet exemplo doctrinae despecificatione. p)

53. Uti vero incapacitatem Autorum satis arguit, quod non potuerint proprio Marte Institutiones confidere, sed ex aliorum Institutionibus eas exscribere necesse habuerint, & quod tantilli libelli confectione non uni sed tribus viris fuerit demandata; ita & aureus iste ut vulgo nominatur libellus pluribus adhuc nævis laborat.

54. Prä-

m) §. 34. Inst. de R. D. n) l. 23. §. 3. de R. V. o) Differ. Pro cogn. Hopp. c. 2. §. 12. p) §. 25. Inst. de R. D.

54. Præterquam enim quod magnam judicii eclipsin arguat præ Papiniano, Ulpiano, & aliiis Juris Consultis eruditissimis, electio Caji, JCti & remotissimi & non acutissimi ; quis homo ingenuus sine mentis commotione ferre possit omissionem necessariarum & potissimum doctrinarum juris, recensionem juris antiquati & antiquandi, ineptam methodum non solum generalem titulorum, sed & specialem paragraphorum, inconvenientes ac saepe ridiculas verborum phaleras, conjunctas cum strenua antiquitatum Romanarum & palpabili prudentiae Legislatoriae ignorantia, quoties ad suas constitutiones provocat Justinianus vel jus vetus abrogat.

55. Non multum prudentior fuit Paraphrastes Institutionum Theophilus (de cuius editionibus videndus Jacobus Gothofredus) q) ut vel ex fabula, quam de Scto. Macedonio tradit, r) apparet.

56. Porro cum incuria Tribonianus & Collegarum factum fuerit, ut in Pandectis multæ veteris juris reliquiae fuerint

q) Bibl. jur. p. 72. r) ad s. 7. Inst. quod cum eo, qui in ali. pot. est, &c.

relictæ, qvæ jam per constitutiones Imperatorum, etiam ipsius Justiniani Codici Justinianeo insertas erant abrogatae^{s)} inde ne Pandectæ tanquam posteriores viderentur derogare codici, necesse erat, veterem abrogari & Codicem repetitæ prælectionis formari. Hæc ergo emendatio Codicis prioris quinque vi-
ris commendata, confirmata fuit mense Novembr. 534.

57. Ante hujus Codicis editionem Justinianus etiā alias JČtorum altercationes & dissensiones, quæ vel in Digestis relictæ, vel certè per ea non essent definitæ, peculiaribus 50 decisionibus definiverat, quæ etiam Codici repetitæ prælectionis insertæ sunt. De quarum nota characteristica, et si eruditii multa subtilli-
ter disputatione, t) non tamen video ma-
gnum hujus quæstionis usum.

58. Ut adeo mirandum sit, JČtos quos-
dā eruditos u) negasse, quod quinquaginta decisiones derogent Pandectis, quibus
tamen

s) *Wissenb. ad Cod. p. 4.* ubi exempla. *Præogn. Hopp. c. 2.*
9. 22. ubi etiam exemplum. t) *Præogn. Hopp. c. 2. §. 19. D.*
Beyer d. L. n. 52. seqq. u) *Franckium, Scruvium, Lud-*
vellum.

amen ab aliis x) jam abunde fuit satis-
actum.

59. Quin imo in hoc Codice repetitæ
prælectionis leges legibus refigi & ab-
ogari videoas , cum tamen Justinianus
Triboniano & Collegis ejus mandave-
it, ut leges supervacuas seu abrogatas
circumducerent ac tollerent. Speci-
men earum dedit Wissenbachius. y)

60. Ut ergo hoc modo multæ antino-
niæ in Codicem etiam repetitæ præle-
tionis irrepsero; ita haud dubie, quoties
Codex Pandectis contradicit, iis derogat.

61. Video equidem ab aliis z) caute-
am adhiberi istam, ut videndum sit, an-
ion J Cti, ex quibus leges Pandectarum
lesumtæ sunt , vixerint post Imperato-
rem, iis in Codice contradicentem, quo
acto horum tanquam posteriorum sen-
tentia fit præferenda sententiæ Codicis.
ed non video, quo fundamento ea nita-
ur assertio.

62. Etsi enim Imperatores judices ad-
inxerint, ut sequerentur responsa pru-
entū, non tamen unquā tantam dederunt.
Cris potestatem Legislatoriam, ut etiam

C 3

pos-

x) Præcogn. Hopp. d. L. 5. 21. seq. y) ad Cod. p. 5. z) in
dict. ad Brunnem. Man. Cod.

possent abrogare constitutiones Imperatorum.

63. Deinde et sententiæ JCtorum & sententiæ Imperatorum jam non valent vi sua, sed ex autoritate & approbatione Justiniani, qui ideo publicavit codicem repetitæ prælectionis, ut Pandectis derogaret.

64. Denique si ista methodus conciliandi antinomias hoc loco adhibenda esset, præberet etiam usum in concilianis ipsis Pandectarum aut Codicis antinomias, ut videlicet JCti aut Imperatoris posterioris sententia derogaret sententiæ JCti aut Imperatoris prioris, quod tamen nemodixerit.

65. Redeamus ad historiam juris. Laborat hic Codex reperitæ prælectionis plurimis nævis jam supra ad Pandectas & Institutiones notatis, puta infamisq modo excerptendi ex rescriptis Imperatorum diversissimis & saepe sibi contradicentibus, multitudine operariorum; & quidem tali labori imparium, interpolatione Triboniana intuitu veterum legum &c.

66. Cum ergo neque sic multum proficeret Justinianus, sed incertitudo Juris quotidie augeretur, coactus fuit, novis con-

constitutionibus dissensiones & antinomias, tum à prudentioribus detectas, vel etiam in forensibus negotiorum argumentis emergentes, tollere, quæ adeo novellæ dicuntur, ac non simul, sed singulæ diversis temporibus editæ, nec etiam ab ipso Justiniano conjunctim publicatæ, sed postea à JCtis collectæ, aut barbaro vocis significatu, collatæ sunt; Unde collationum nomen acceperunt, de quarum variis interpretatioibus ac editionibus videantur post Jacobum Gothofredum præcognita Hoppiana a) & positiones Beyrianæ, b) quæ & de Novellarum numero quædam notabilia suppeditabunt. c)

67. Præterquam vero, quod & in his novellis nulla sit methodus, cum plura diversissima capita sæpè uni constitutio[n]i fuerint inserta, (cui malo volueret obviam ire d) Dionysius Gothofredus, Pardulphus Pratejus & Conradus Rittershusius id iterum satis ostendit miseriariam emendationis Justinianeæ, quod non solum una novella sit alteri contraria, e) adeoque haud dubie posterior priorem abroget, sed & quod sæpe Justinianus abrogaverit jus, quod jam diu desuetudi-

C 4

ne

a) d. c. 2. §. 28. b) d. l. §. 75. seq. c) §. 96. seq. d) D. Beyer. ibid. §. 86. seq. e) Exempla ap. D. Beyer. §. 87.

ne erat abolitum & saitem ipsius incuria
in Pandectas iterum relatūm. f)

68. Ut taceam ineptientes prologos
& epilogos constitutionum ac ratiocinia
impertinentia jam à Constantini tempore
ribus clero ad administrationem Reipu-
blicæ admisso, prudentiam legislatoriam
commaculantia, tædiosa ibidem verba
ac tautologias valde obscurantes Imper-
atoris mentem, & cruces figentes in-
terpretibus, quibus si ullæ antecessorum
& successorum, certè justinianeæ consti-
tutiones repletæ sunt. g)

69. Visa ita historia juris justinianei,
nunc ulterius videndum, quo fato Ger-
mania, quæ nunquam Imperio Romano
paruit, jure hoc peregrino tot nævis la-
borante, sed tamen tot encornis prædi-
cato à Ctis, sit onerata.

70. Nam quæ fatæ Juris Justinianei in
Oriente fuerint, item quomodo &
quibus Basilica eorumque Epitome ac
Eclogæ, item Paratitra edita fuerint,
(de quibus post Gothofredum h) iterum
consuli possunt positiones Beyerianæ i)

f) & g) lex Iustitia Cananæ. Plura exempla Suppeditabili Basili-
duini Justinianus. g) ut vel exemplo No. 15. & 118.
constat. h) in man. jur. i) de O. I. membr. 3. n. 1. ad
n. 40.

ad nos non attinet, cum jus justiniænum ex Occidente & Italia ad nos traductum sit.

71. Antequā vero fata Juris Justinianeū in Occidente consideremus, paucis etiam tradenda est Historia legum Germaniæ.

72. Mores Germanorum antiquorum a moribus Romanis fuisse diversissimos, cuilibet patebit, si diligenter scrutetur, quæ Julius Cæsar 1) de morib⁹ Germanorū & Gallorū, post hunc vero Cornelius Tacitus sub Trajani temporibus integro libello de moribus Germanorum scripserunt.

73. Atque hic libellus Taciti studiosis juris in primis commendandus est, quoniam deprehēdēt ex istis antiquis morib⁹ non pauca hodierna capita juris Germanici à jure justiniæo discrepantis derivari posse, v. g. jura hominum propriorum, carentiam proportionis inter dotem & donationes propter nuptias &c.

74. Quamvis vero multi m) in Tacitum commentati sint, quos inter eminet Philippus Cluverus, nullum tamen deprehendi, qui non in multis aberraverit à scopo Taciti. Ergo legendus Tacitus absque commentario, observatis potissimum duobus monitis.

75. Nam

1) *de Bello Gallico VI. II - 24.* m) vid. Herzii Biblioth. German. n. 25. seq.

75. Nam Tacitus ubique præ oculis habuit mores Romanorum, ut videlicet ostenderet, quomodo Germani à Romanorum moribus differant; illa enim, in quibus convenerunt, omisit. Ergo fere per totum librum comparativa m) locutione utitur ad mores Romanorum, non absoluta.

76. Deinde Tacitus quidem ubique videtur satis bona fide scripsisse, & multa de moribus Germanorum etiam ipse expertus esse, sed tamen cum Romani non intraverint interiora Germaniae, multa etiam hauisit ex relatione, adeoque ea comparando ad mores Romanorum falso sibi imaginatus est, quippe quæ non cohærent cum moribus aliis, ut quando de otio & bibacitate n) Germanorum parum verosimilia protulit, neque cohærentia cum eorum castitate, venandi & bellandi cupiditate.

77. Paucis: Romani illis quidem temporibus erant Gens luxuriosa, alieni cupida, imperium orbis terrarum afferens, cæterum valde morata, commercia cum aliis gentibus exercens, in plures

m) ut quando de agricultura loquitur. Vide *differ. nosfr. de homin. propr. Germ.* s. 7. n) vide d. *differ. s. 9. seq.*

res Reipublicæ status ac officia & munera divisa, pluribus legibus scriptis gaudens, judiciis solennibus secundum certas formulas utens &c.

78. Contra Germani erant gens casta ac sobria, paucis contenta, libertatem magis propriam defendere allaborans, quam alienæ inhians, nisi quod excursiones subinde & deprædationes populum, quibus foederibus non erant obstricti, exercearent, cæterum barbara ac simplex, commercia ignorans, agricultura ac pecuaria contenta, æquali libertate gaudens, nisi quod virtus bellica. Principes fecerent à plebe, experientia & senium instar judicariæ potestatis dirimenter controversias juniorum; Apud quam adeo plus valerent boni mores, quam alibi bonæ leges, quæque in dirimendis controversiis solennitates ignoraret, & simplici æquitate uteretur.

79. Ignorabant igitur & Germani litium tam diuturnitates, quam juris ipsius intricationem & incertitudinem. o) Quare etiam cum sub Augusto Imperatore

Quin-

o) de Judicibus antiquorum Germanarum, &c circi que fuerunt occupata judicia, pluribus egit. Conting. pecul. differt. 5. 2. seg.

Quintilius Varus cœpisset in Cherustis
judicia more Romano instituere, mox
interemto Varo tribusque legionibus
cæsis præcipue Germani in causarum pa-
tronos fævierant. Aliis oculos, aliis
manus amputarunt: unius os futum re-
cisa prius lingva, quam in manu tenens
barbarus, tandem, inquit, vipera sibilare
desiste. p)

- 80. Postquam vero Romani in exteri-
 ora Gallæ & Germaniæ penetra verunt,
 ut fieri solet, quod vel victi viætorum,
 vel confines confinjum mores assumere
 soleant, alterati aliquo modo sunt mores
 Germanorum jam tempore Taciti, q)
 sed nunquam in tantum mutari potue-
 runt, aut mutati sunt, ut magna inter
 Romanos & Germanos potuerit institui
 comparatio.

- 81. Et tenaciter adeo Germani mo-
 rem illum pristinum per aliquot secula
 retinuerunt, quod legibus non scriptis
 utearentur, & mores suos carminibus ac
 carminum versiculis, qui inde Gesæge vo-
 cantur, includerent. r)

82. Cum

p) Florus 3. V. 12. Conn. d. L. 5. 17. q) Tacitus de M. G. V. 6. XV.
 5. XVI. 3. XXII. 1. r) disser. de moribus contentione
 et iure scripto S. 55.

82. Cum tamen seculo post Christum na-
um quinto Franci, Burgundiones, We-
trogothi, Ostrogothi, Longobardi cultis-
imas Romanil Imperii Provincias in Gallia
& Italia ut victores incolere inciperent,
eges quasdam, sed paucas ac breves, ac ad
ura Romanorum non comparandas
criperunt latina lingua, s) quas post Jo-
nannem Basilium Heroldum collegit
Fridericus Lindenbrögus in Codice le-
gum antiquarum, simul exhibens leges
Francorum, Salicam, Ripuarias, Ale-
mannicas & Bojoaricas, sed novissime ea
itiudius cum aliis Regum Francorum
constitutionibus edidit Stephanus Balu-
cius.

83. Scilicet Carolus Magnus non solum
idditamenta quædam ad leges Salicas,
Bojoaricas & Longobardicas adjecit, sed
& prorsus novas leges tulit Saxonibus, t)
Frisiis & Thuringis, u) imo & in Comi-
iis Francorum varias leges capitulares,
am causas ecclesiasticas quam civiles
concernentes, sanxit. x)

84. Pa-

) Conring. de Orig. Jur. Germ. c. 2-II. t) de Saxonum legibus
ante Carolum vide Meibom. introd. ad hist. infer. Saxon. p.
77. seqq. Leges Anglo-Saxonum ab anno 712. ad finem seculi
undecimi idiomatico Anglo-Saxonico retulso editæ sunt Cantabrigie 1644 una cum Venerab. Bedæ Historia Ecclesiastica
Gentis Anglorū, addita interpretatione Gvilielmi Lombardi,
& adjuvante Glossario. n) Conring. de O. J. G. c. 12. 13. x) Contr. c. 14.

84. Patris vestigia pressit Ludovicus Pius. Collegit ista capitularia Ansegisus, & Benedictus Levita, y) easque collectiones exhibit Lindenbrogius & Baluzius.

85. Post Ludovici pii tempora quando jam Germania sejunctam à Gallia & Italia Rempublicam constituebat ad Ottonis M. tempora, parum additum est legibus scriptis, certè parum de illis hodie est reliquum. z)

86. Quare credibile est, illa capitularia Caroli & Ludovici, quæ antea in universo Francorum Imperio obtinuerunt, isthac ad Ottонem usque tempestate in Germania suam vim & autoritatem haud perdidisse, cum in Gallia & Italia eam adhuc obtinuerint. a)

87. Ottoni M. & ejus filio adscribuntur quidem articuli quidam Speculi Saxonicæ ac totum Weichbildum Magdeburgense, de quorum tamen falsitate jami constat. b)

88. Scripsit forte paucissimas quasdam leges Otto, c) præter quas nihil est juris, quod

y) Id. c. 15. z) Id. c. 17. a) Id. c. 17. p. 87. b) Id. c. 18.
c) Id. c. 18. p. 96.

quod secure liceat Ottoni tribuere; imo nihil est hodie legum Germanicarum, quod ab Ottonis successoribus usque ad Lotharium Saxonem profectum vel à quovam eorum conscriptum memoreatur. d)

89. Lotharius II communiter quidem, ed ut mox effusius dicetur, falso traditur Romanas leges in Germaniam introduisse. Quin imo circa jura nihil mutavit. Nullam certe legere est latam ab ipso legem, quae Germaniam obligavit. f)

90. Plures constitutiones promulgavit Fridericus I. in Roncaliis Italiæ campis, quarum magna pars hodie supereft. Ed fortassis tum nihil eorum in Germania observatum est. Nec vero perinde illa ad res Germanicas attinent, & feudalia jura sua seorsim à Longobardicis in uam multis diversa habuit semper Germania. h)

91. Majoris igitur indubie apud Germanos autoritatis fuere, quas in Germania ipsa Fridericus ille tulit, quas inter

d) *Conr. c. 19.* e) *§. 119. seq.* f) *Conr. c. 25.* g) *Glossa Pariserius de claris leg. Interpret. L. 2. c. 14. p. 124.* h) *Cesar. c. 25. p. 150.*

ter eminet constitutio de pace conservanda. i)

92. Etiam alia tamen, admodum licet pauca, & Friderici hujus & Henrici VI. ut & Ottonis IV. cum alibi leguntur, tum in libros Juris Saxonici, & Svevici, nec non Magdeburgensis Weichbildici, transierunt. l)

93. In universum ergo judicia Germaniae usque ad XIII Seculum à Carolinorum temporibus non ex scripto, sed ex receptis moribus ex bono & æquo sententias pronuntiarunt. Vere enim illæ veteres Carolinæ leges & capitularia manibus hominum diu exciderant, à Regibus autem subsecutis & Principibus vix quicquam circa leges renovatum memoratur, scriptas aliquas esse, neque memoratur neque ex aliis indiciis intelligitur. m)

94. Et si etiam Carolina illa vetera instituta manferint in populi manibus, pleraque tamen tantum ex consuetudine & æquo & bono neceſſe erat definire in illa scriptarum legum paucitate & emergentium negotiorum multitudine, à prisca vivendi simplicitate multum jam degenera-

i) Id. ibid. l) Id. ibid. m) Id. ibid. p. 15.

neratis omnium moribus, unde negotiorum adeoque & litium necesse est ut cōbia creverit solito major. n)

95. Præterea non legitur quod in judiciis regni Germanici publicis omni illa etate sententiam dixerint homines literati, sed vel ipse Rex vel Princeps non am literis imbuti, quam morum & soliis æqui gnari. Nec ad privata judicia eccl̄i Scabini aut iudices doctrina præstantes, sed quorum plerique & legendi & scribendi erant imperiti, quos tamen seculis prudentia commendaret & experta iustitia & pietas. o)